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Sitzung vom 5. November 2008

1693. Anfrage (Kein gekropfter Nordanflug fiir den Osten)

Kantonsritin Priska Seiler Graf, Kloten, und Kantonsrat Peter Reinhard, Kloten, haben am 18. August 2008 folgende Anfrage eingereicht:

Der Ziircher Regierungsrat stellte in seiner Medienmitteilung vom Mirz 2004 fest, dass der gekropfte Nordanflug (GNA) folgenden Stellenwert in seiner Flughafenpolitik hat: «Der GNA steht aus Sicht des Kantons Ziirich fiir eine Entlastung der Bevolkerung von den zusétzlichen Ost- und den neuen Siidanfliigen, welche durch die deutsche Anordnung ausgelost wurden.»

Die noch verbleibenden SIL-Varianten mit Einbezug des GNA und/ oder Ignorierung der Deutschen Verordnung (DVO) sehen jedoch —
auch lingerfristig — keinen Ersatz der abendlichen Ostanfliige vor. Die Zircher Regierung befiirwortet dies nun mit dem Argument, dass in den Abendstunden aus Kapazititsgriinden kein gegenldufiger Verkehr stattfinden darf (Antwort Info-Forum 12. Mérz 2008). Den gegenldufigen Verkehr kennt man aber schon seit Jahrzehnten und er wurde so auch vor der DVO praktiziert (sogenannte Caravelle-Regelung), also auch im Jahre 2000 mit 326 000 Flugbewegungen pro Jahr.

In diesem Zusammenhang stellen sich folgende Fragen:

1. Wieso und wann dnderte der Regierungsrat seine Haltung in Bezug auf den abendlichen Einsatz des GNA?

2. Ist es richtig, dass der gegenldufige Verkehr am Abend insgesamt larmmassig glinstiger ausfallen wiirde als das heutige Ostkonzept?

3. Warum ist der Kapazitatsverlust beim GNA fiir dessen morgendlichen Einsatz nicht relevant?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Priska Seiler Graf und Peter Reinhard, Kloten, wird wie folgt beantwortet:

Die vorliegende Anfrage beruft sich einerseits auf eine Medienmitteilung der Volkswirtschaftsdirektion vom 9. Marz 2004 betreffend die Position der Volkswirtschaftsdirektorin zur Flughafenpolitik und anderseits auf eine von der Volkswirtschaftsdirektion am Info-Forum Flughafen Ziirich vom 12. Mirz 2008 abgegebene Information zum gekropften Nordanflug. Zwischen beiden Verlautbarungen liegen fast auf den Tag genau vier Jahre, in denen, ausgehend von der politischen Zielsetzung mit Bezug auf den gekropften Nordanflug, wesentliche Erkenntnisse iiber die technische und betriebliche Machbarkeit dieses Anflugverfahrens gewonnen werden konnten.

In der Medienmitteilung vom 9. Mérz 2004 wurde zum gekropften Nordanflug Folgendes festgehalten: «Der gekropfte Nordanflug steht aus Sicht des Kantons Ziirich fiir:

— eine Entlastung der Bevolkerung von den zusétzlichen Ost- und den neuen Siidanfliigen, welche durch die Deutsche Anordnung ausgelost wurden, und

— eine Moglichkeit, den Dialog mit den siiddeutschen Gemeinden wiederaufzunehmen.

Weil der gekropfte Nordanflug fiir die Zukunft des Kantons und seiner Bevolkerung von derart zentraler Bedeutung ist, sind die Zustindigkeiten sowie der Zeitplan fiir die Vorbereitungsarbeiten unverziiglich zu klaren. Die Volkswirtschaftsdirektorin wird deshalb in den néchsten Tagen die Flughafenbetreiberin (FZAG) sowie die betroffenen Bundesstellen zu einer Sitzung einladen.»

Die in der Folge am 15. September 2004 vom Regierungsrat beschlossene Flughafenpolitik enthélt zu diesem Thema folgenden Grundsatz:
Der Kanton Ziirich fordert «den Bund auf, mit Deutschland neue Verhandlungen iiber das An- und Abflugverfahren des Flughafens Ziirich aufzunehmen, mit dem Ziel, den Schutz der Bevolkerung grenziiberschreitend zu verbessern. Solange die Deutsche Rechtsverordnung (DVO) besteht, stellt die rasche Einfithrung des gekropften Nordanfluges aus Sicht des Kantons Ziirich die einzig mogliche Alternative fiir eine schnellstmogliche Entlastung dar.» Bereits am 31. Dezember 2004 reichte die Flughafen Ziirich AG (FZAG) ein Gesuch um Genehmigung des vorldufigen Betriebsreglements zwecks Einfithrung des gekropften Nordanfluges mit Sichtanflugteil ein, welches das Bundesamt fiir Zivilluftfahrt (BAZL), nach einer Verfahrensdauer von dreieinhalb Jahren, am 30. Juni 2008 aufgrund von Sicherheitsiiberlegungen ablehnte. Das Gesuch der FZAG hatte sich auf derzeit verfiigbare technologische Grundlagen abgestiitzt, mit dem Ziel einer moglichst kurzfristigen Einfiihrung.

Wesentliche Beurteilungsgrundlagen zum gekropften Nordanflug ergaben sich aus dem SIL-Prozess Flughafen Ziirich, der im November 2004 neu begonnen wurde. Der SIL-Prozess wurde von Anfang an mit der Vorgabe verkniipft, eine Betriebsvariante mit gekropftem Nordanflug in die Variantenbildung und -bewertung einzubeziehen. Im Verlauf dieses langfristig ausgerichteten Planungsverfahrens wurde nicht nur auf derzeit verfiigbare technologische Grundlagen zuriickgegriffen, sondern es wurden auch zukiinftige Entwicklungsoptionen beriicksichtigt, namentlich die ldngerfristig absehbare Einfiihrung der Satellitennavigation. Der gekropfte Nordanflug ist im SIL-Bericht iiber die Betriebsvarianten vom 8. Dezember 2006 in der Variante B und im Bericht iiber die Variantenoptimierung vom 29. Januar 2008 in der Betriebsvariante E-DVO enthalten. Die erwédhnte Veranstaltung des Info-Forum Flughafen Ziirich vom 12. Mirz 2008 erfolgte in der Vorbereitung des SIL-Koordinationsgesprachs III.

Das BAZL sicherte im Zusammenhang mit seinem Ablehnungsentscheid zum gekropften Nordanflug mit Sichtanflugteil am 3. Juli 2008 zu, «in hoher Prioritdt und gemeinsam mit dem Flughafen Ziirich die Entwicklung und Zertifizierung von satellitengestiitzten Anflugverfahren an die Hand zu nehmen. Die Erarbeitung der entsprechenden Grundlagen diirfte jedoch einige Jahre in Anspruch nehmen» (Medienmitteilung des BAZL vom 3. Juli 2008).

Zu Frage 1:

Wie einleitend gezeigt, war im Jahr 2004 mit dem gekropften Nordanflug die politische Zielsetzung verbunden, moglichst zur Nordausrichtung des Flughafens zuriickzukehren. Die Beurteilung des Regierungsrates zu den technischen und betrieblichen Einsatzméglichkeiten des gekropften Nordanflugs konnte erst aufgrund der spéter bereitgestellten technischen Grundlagen erfolgen, vor allem aufgrund der Gesuchsunterlagen der FZAG vom 31. Dezember 2004 zur Einfiihrung des gekropften Nordanfluges mit Sichtanflugteil und aufgrund der beiden einleitend erwédhnten Berichte aus dem SIL-Prozess.

Das Gesuch der FZAG zum gekropften Nordanflug mit Sichtanflugteil beschriankte sich auf die Betriebsphase zwischen 06.00 und 07.00 Uhr, auf eine Zeitspanne also, da iiblicherweise von Siiden her auf Piste 34 gelandet wird. Es bezog sich jedoch nicht auf den Abend- und Nachtbetrieb, wenn heute grundsitzlich von Osten her gelandet werden muss.
Uber die Griinde dafiir wird in der Beantwortung der Frage 3 eingegangen.

Im Verlauf des SIL-Koordinationsprozesses zeigte sich, dass der gekropfte Nordanflug, unabhéngig von der eingesetzten Navigationstechnologie, nicht mit gegenlidufigen An- und Abfliigen von bzw. nach Norden kombinierbar ist (bis zum Jahr 2000 war der gegenldufige Betrieb mit Geradeausanfliigen praktiziert worden). Deshalb ist das Betriebskonzept des gekropften Nordanflugs in den SIL-Berichten mit Starts nach Westen und Siiden verkniipft. Dieses Konzept ist beziiglich Kapazitit und beziiglich Larmauswirkungen ungiinstiger zu beurteilen als das heute am Abend praktizierte Konzept mit Anfliigen von Osten und Starts nach Norden. Die Larmauswirkungen wiirden vor allem in der Startwelle der Interkontinentalflugzeuge ab 22.00 Uhr sehr stark ins Gewicht fallen.

Aufgrund dieser Ausgangslage sprach sich der Regierungsrat im Vorfeld des SIL-Koordinationsgesprachs II, 2. Teil, vom 6. Juli 2007 dafiir aus, auf dem bestehenden Pistensystem Betriebsvarianten mit weitgehender Nordausrichtung weiter zu verfolgen, diese jedoch in Abstimmung mit den Gesprichen mit Deutschland zu optimieren. Als Riickfallebene sei die Einfithrung des gekropften Nordanflugs weiter zu verfolgen, wie es auch der kantonalen Flughafenpolitik entspreche.

Zu Frage 2:

Obwohl betrieblich machbar, hatte der vor den heutigen Einschrénkungen im siiddeutschen Luftraum praktizierte gegenldufige Betrieb von und nach Norden aufgrund seiner geringen Leistungsfahigkeit zu einer massiven Anhdufung von Verspétungen gefiihrt. Diese hatten nur unter Inkaufnahme von zusitzlichen Nachtfliigen bzw. durch Offnung zusétzlicher Pisten abgebaut werden konnen, was unter dem Gesichtspunkt des Larmschutzes als ungiinstig zu beurteilen ist. Nachdem im SIL-Prozess eine lingere Nachtsperrzeit zu bertiicksichtigen ist, fallt dieser Nachteil noch erheblich stirker ins Gewicht.

Anlésslich des 4. Info-Forum Flughafen Ziirich vom 12. Mérz 2008 wurde deshalb die Frage zum Einsatz des gegenldufigen Betriebs bzw. des gekropften Nordanfluges wihrend der Abend- und Nachtstunden wie folgt beantwortet: «Die Forderung des Regierungsrates nach einer grundsitzlichen Nordausrichtung des Flugbetriebs bedeutet nicht, dass unbesehen von gednderten Umstdnden und neueren Erkenntnissen einfach zum Betrieb zuriickzukehren ist, der bis 2000 praktiziert wurde.
[...] In der ersten Nachtstunde ist der gegenldufige Betrieb von und nach Norden larmgiinstiger als das Ostkonzept, weist aber eine viel geringere Kapazitit auf. In Kombination mit der verldngerten Nachtruhe wire dieses Konzept sehr einschrinkend. Deshalb empfehlen die Fachleute im SIL ab 21 Uhr ein Konzept mit Ostanfliigen. Der gegenlaufige Betrieb Nord/Nord ist aus den genannten Griinden schon bei Anfliigen mit grossen Kapazitédtsverlusten verbunden. In Kombination mit dem GNA ist er aufgrund der Erkenntnisse aus dem SIL-Prozess gar nicht moglich.»

Zu Frage 3:

Aufgrund der Wellenstruktur der Starts und Landungen erfolgt am Flughafen Ziirich die erste Ankunftswelle (mehrheitlich Interkontinentalfliige) zwischen 06.00 und 07.00 Uhr, gefolgt von der ersten Abflugwelle nach Destinationen in Europa. Die erste Ankunftswelle setzt sich aus durchschnittlich 14 Landungen zusammen (Sommerflugplan 2008), die im Abstand von zwei bis drei Minuten erfolgen. Der seinerzeit geplante gekropfte Nordanflug hitte eine Kapazitdt von rund 18 Anfliigen pro Stunde aufgewiesen. Zwischen 06.00 und 06.30 Uhr erfolgen am Flughafen Ziirich in aller Regel keine Starts. Deshalb hitten die wenigen,zwischen 06.30 und 07.00 Uhr geplanten Abfliige zeitlich leicht verschoben werden miissen, sodass sie erst nach 07.00 Uhr hitten erfolgen konnen. Die Flughafenhalterin wire bereit gewesen, dies in Kauf zu nehmen. Ganz anders stellt sich die Situation jedoch in den spiten Abendstunden und in der ersten Nachtstunde dar, zu welchen Zeiten sehr viel mehr Starts erfolgen als in der ersten Morgenstunde.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

